<sup>71</sup> DA COSTA, *Liber Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae*. Tomo I, pp. 51-53.

<sup>72</sup> LÓPEZ SANGIL y VIDÁN TORREIRA, «Tumbo Viejo de Lugo», pp. 266-267.

<sup>73</sup> *Ibíd.*, pp. 165-166.

<sup>74</sup> *Ibíd.*, pp. 250-251.

<sup>75</sup> CAÑIZARES DEL REY, *Colección diplomática (569-1463)*, pp. 270-271.

<sup>76</sup> LÓPEZ SANGIL y VIDÁN TORREIRA, «Tumbo Viejo de Lugo», pp. 104-105.

TABLA 2. Los relatos de las acciones de Odoario.

[Doc. #1] AHN 1325A /1 (Lugo)	[Doc. #2] AHN 1325A /2 (Lugo)	[Doc. #4] TVL. fol. 1v (Lugo)	[Doc. #11] AHN 1325A /7 (Lugo)	[Doc. #14] ADB Gaveta B.67 (Braga)
<p>... Igitur. notum omnibus manet qualiter ego odoarius episcopus fuit ordinatus in territorio africe. surrexerunt quidam gentes hismahelitarum et tullerunt ipsam terram. a christianos et uiolauerunt sanctuarium dei. et christicalas (sic) dei miserunt in captiuitate et ad iuco seruitutis et ecclesias dei destruxerunt /3/ et fecerunt nos exules a patria nostra. et fecimus moram per locas desertas multis temporibus. postquam deus per seruuum sum pelagium in hac regio ne respicere iussit et christianis in ac patria dilatauit siue etiam diue memorie princeps domnus adefonsus in sedem ipsius sublimauit qui et ipse erat de stirpe. regis recardi et ermegildi. Dum talia audiuimus. perducti fuimus in sedem Lucensis cum nostris multis famil[i]is et cum /4/ ceteris populis tam nouiles quam innouiles et inuenimus ipsam sedem desertam et inauitauile facta (espacio en blanco). Nunc denique lauramus ibidem et edificamus domum dei et ecclesie sancte marie et presimus loca palaciis.</p>	<p>... nos homines humillimi ego uidelicet (espacio en blanco) haloitus et uxortua nomine icka. et propinqui mei. nominibus. gemeno. riccilone. dulcildo. filice. margarita. censerigo. berosindo. /5/ ermosinda. trasildi. sisenando. et kagilda. qui omnes simul cum ceteris plurimis ex affrice partibus euenientes cum domino odoario episcopo cuius eramus famuli et seruitores cum ad lucensem urbem gallecie prouincie ingressi fuissimus inuenimus ipsam ciuitatem desertam /6/ et inhabitabilem factam cum suis terminis. prefatus uero gloriosus odoarius presul ipsam urbem et uniuersam prouinciam studuit restaurare hac propria familia stipauit. Nos uero supranominati qui ex eius eramus familia perseuerantes in illius seruitio per multorum /7/ currigula annorum. petimus cum omne subgectione ut nobis concedere et donaret unam uillam ex illis quas ipse prendiderat. Quod facere misericordiam motus non distullit. et dedit nobis unam uillam pernominatam uilla marci quam ipse prendiderat et /8/</p>	<p>[fol. 1v.]          ... Ego indignus dei gratia /12/ Odoarius episcopus saluator noster et dominus quia antequam fieret omnia prescita perhenne nobis humanus /13/ genus et casus ut semper solliciti de nouissima essemus his uerbis suos instruit discipulos. /14/ Vigilate agentes et orate. quia nescitis diem neque horam. Sicut et his uerbis inquires ait. beati /15/ serui illi quos cum uenerit dominus inuenerit uigilantes. Salomon etiam sapientissimus spiritum sanctum /16/ repletus clamat et dicit. in omnibus operibus tuis memorare nouissima tua et in eternum /17/ non peccabis. et ideo ego supra taxatus uerens et timens ne me incauta uite fallente inaniter /18/ rapiat decreui. ut post obitum meum de paupertatibus mea quicquid potui ganare uel appli/19/care atque apprehendere et de familia mea populare. prout ualui. et exinde pro facinoribus meis /20/ pro remedio anime mee. deo et patrono meo. aliquid presentare. offero sanctis altaris sancti /21/ saluatoris et sancte marie uirginis</p>	<p>(Crismón) In nomine patris et filii uidelicet spiritus sancti qui sub tribus personis unius quoque immense uidentur eternus in maiestate in quibus etiam honore fundate sunt basilice uocabule /2/ sancte quorum nomina prenotate noscuntur territorio lemas in loco predicto damundi super ripam aluei quod dicitur minei in eodem loco permanentes beate reliquie nuncupate /3/ demorantur id sunt sancti petri et sancti stephani fuit namque ipso loco. ex stripe primeua quosprehendit domno odoario episcopo diue memorie ex urbe lucense sub cuius ditione eius sub /4/ urbio inlesum adque uericum sub domini presidium in aulam domine marie semper uirginis pontificalis honore seruauit officium: ibi enim dies suos compleuit in pace tempore autem uite sue fecit /5/exinde scripture textum adsciterio fratrum quo modo adgregati manent sub aram domini adriani subtus ripam silentem. ita ut nusquam per singulis annis exinde non fuisset abnegatum a parte /6/ ciuitatis fidelissimum obsequium: ipso uero</p>	<p>(Crismón) Ambiguuum quidem esse non potest. sed plerisque cognitum manet. eo quod fuit sede bragalensem magna et metropolensis. in partibus spanie. dum multis temporibus. stante et permanente /2/ in ordine suo progul post. agens sarracenorum fuit destructa adque dissolata. a multis temporibus permanente ipsius plaga misertus dominus super populum suum quem creauerat excusserunt iugum de ceruicibus suis et eycierunt eos de ipsius arba. postea uero ueniens uir dei /3/ sanctissimus odoarius aepiscopus de partibus spanie et inuenit ipsam sedem desertam et depopulatam misit et edificauit et de seruis ecclesie populauit. tenente et permanente in suo iure usque ad obitum suum. postea uero relinquid ea ut permansisset quieta sigut in diebus suis /4/ permanserat post partem aepiscoporum suorum successorum qui in sedem lucensem presulatum ordinem tenuissent. tenuerunt ea quieti ipsi aepiscopi ipsam sedem cum suis omnibus et suas ereditates adque ecclesias per multis temporibus...</p>

[Doc. #1] AHN 1325A /1 (Lugo)	[Doc. #2] AHN 1325A /2 (Lugo)	[Doc. #4] TVL. fol. 1v (Lugo)	[Doc. #11] AHN 1325A /7 (Lugo)	[Doc. #14] ADB Gaveta B.67 (Braga)
<p>et ipsam ciuitatem restauramus eam. intus et foris. et plantauimus uineis et pomiferis. postea uero. fecimus de nostra familia possessores per undisque partibus et dedit illis boues ad lauorandum et iumenta ad deseruendum eis /5/ tunc exiuimus per giro ciuitadis uillas et hereditates. ad inquirendum ut lauorasset illas et inuenimus in ripa minei uillas destructas de succu mortuorum et de rude silua ubi posuimus nostra familia. ad portum minei que dicunt aga super ipsum portum. misimus ibi agario et in alia uilla. posumus abazano. et misimus ad ea nomem auezani. de nostra preseria. et uilla gntini (sic) misimus gontino et in desteriz desterico. et in prouecindi prouecendo. /6/ et posuimus eius nomen ad illa uilla prouezendi et in uilla sendoni. misimus sendo cononemto bocamalo. et presimus alia uilla de mazedoni. et posuimus mazedonio. unusquisque per istas uilla (sic) nomina de illos omnes. Posperhacta hec omnia fecimus in primiter eclesia iusimus facere quem dicunt sancti. Iacobi. de manilani super portum agari</p>	<p>dederat marco sobri-no suo a quo nomen accepit uilla marci. et est ipsa uilla in sub urbio lucense ciuitatis territorio dicto (interlineado) flamoso. hanc itaque uillam nobis donauit pro seruitio quod ei fecimus et ueritate quam ei tenuimus sub tali tenore et pactu ut /9/ cunctis diebus uite nostre tan nos nominati quam etiam subcessores nostri iussionem eius et uolumptatem successorum eius qui in eadem urbe fuerint faciamus in perpetuum: hac itaque donatione seu confirmatione facta non longo post tempore ego /10/ supranominatus aloitus amonitus in somnis multoties ut in eadem uilla domum dei edificare iussionem et admonicionem supradicto pontifici retullit. quod ille benigne considerans iussit nobis construi ecclesiam in honorem dei et sancte /11/ columbe uirginis. tribuit que nobis adiutorium et omnes concessit quos tenebamus de manu illius qui erat ex familia illius ut ecclesiam ipsam construerent ipse presulem ponens propria manu in fundamento lapidem: itaque auxiliante deo cum /12/ perfecta fuisset ipsa</p>	<p>et genitricis domini nostri iesu christi que fundata est in locum /22/ predictum in luco ciuitatis. id est ipsam prefatam ciuitatem ab omni integritate conclusa intus /23/ in circuitu murorum. quam ex radice restauraui uillas prenominatas quam ex presuria ad/24/quisiui et extirpe et familia mea postulaui (sic). Id sunt in suburbium ipsius ciuitatis. uilla /25/ parata cum eclesia sancti iohannis constipata de familia mea pro suis terminis ab integro. in ualle /26/ ferraria uilla lamella sic similiter cum sua familia per suis terminis. In le mabus uilla coru/27/ asia per suis terminis uel limitibus suis. media uilla quos uocitant sellelas integra. uilla /28/ plana. Villa inonitio per suos terminos quos uocitant sanctum felicem. Villa inhumano uel /29/ eclesia quos uocitant sancta eolalia. uel alia sancta christina per suis terminis. Villa Oliuetello maiore et /30/ alio oliueto ripa sile. Villa quos uocitant amandi cum eclesia ibi fundata sancte marie in omnique /31/ giro fundata per suis terminis. et locis antiquis. id est. per terminum inter sancta maria et louios.</p>	<p>domino froiani abbati et fratribus qui domino in sancti adria</p>	<p>ni iuste et pie preparauerunt normam et confessionis uiam. ita obseruauerunt precepta iussionis episcopi sicut /7/ ab eo ordinatum acceperunt: post obitum ipsius episcopi qui in eodem loco successi sunt episcopis, ita confirmauerunt ipsas scripturas ad constitutum locum quod superius diximus sancto adriano tantum serua /8/ta ratione ut diximus ut non perderet episcopus de sancto stephano aliquando iuredicionis pro suis utilitatibus peragendis ad eum sepiissime recurrentes</p>

[Doc. #1] AHN 1325A /1 (Lugo)	[Doc. #2] AHN 1325A /2 (Lugo)	[Doc. #4] TVL. fol. 1v (Lugo)	[Doc. #11] AHN 1325A /7 (Lugo)	[Doc. #14] ADB Gaveta B.67 (Braga)
<p>qui est fundato in uilla auezani. et posuimus ei destros in diem dedicationis, ita ut lex docet. et insuper ereditates et plantados /7/ et illa uilla in giro que de super mandamus stipata de nostra familia. Is perhactis precepimus edificare ecclesiam in nomine sancti. iuliani de boccamalos. ad ille sendo conomento boccamalo. qui erat nostra familia et consegrauimus ea et est fundata in nostra presoria in ripa minei. Idcirco edificare iussimus. ecclesia sancte eulalie. de mazedoni. ubi posuimus mazedonio. et ipsa uilla integra stipata de familia mea per suis terminis antiquis ab omnia /8/ integritate (resto de la línea en blanco) /9/ omnes ecclesias supradictas. et ad nobis dedicatas cum dextris et uestimentis et signis et libris. cum domibus et edificiis et cum ortus et uineis et pomiferis cum nasariis et piscariis. cum aquis aquarum et ductibus earum et sesicas molarum. et ipsa uilla in giro. montes et fontes pascuis paludibus, exitus egrediendi uel regrediendi. per suis terminis et locis antiquis per ubi se diuidet cum alias uillas per petra fitas et mamolas /10/ antiquas damus et concedimus adque</p>	<p>ecclesia ego iam dictus aloitus qui unus eram ex familia ipsius presulis uocauit et adduxit ipsum prefatum presulem ut ipsam dedicare ecclesiam et deo consecrare domum quam illius construxerat familia et dotem /13/ cimiteriumque et terminos ad stipendia clericorum deo seruientium disponeret.: Quod ita perfectum est consegrauit que ipsam ecclesiam et ex propriis thesauris reliquias sancte columbe ibi recondidit et dotem et terminos definiuit sunt uero ipsi /14/ termini per termino...</p>	<p>de alia /32/ parte per illas petras de canton et de tertia pars ad illa peraria de oldriti. et inde ad portum de guntin. /33/ Item in riba minei territorio uocitato licinio monasterium sancti stephani uallis athane. que /34/ ex propria familia extipauit. et ex radice fundamentaui. et ex alii ecclesiis dotauit: que /35/ a me. et a mea familia sunt fundamentate per presuria. id est. ipsam supradictam ecclesia de coruasias. et ecclesia. /36/ sancte eolalie. et sancta ceçilia. et uilla de ageredi cum ecclesia sancti iuliani. et eius familia et fonte de /37/ agito ab integro que omnes sunt in ipso territorio liciniano et sauiniano a me possese per pre/38/suria cum ecclesia sancte marie de quinte. ecclesia sancte eolalie de riba caue per suos terminos et per terminum /39/ de palaci. et per terminum de castro sancti et per terminum sancte columbe. et per termino de uilla ffructuosi. /40/ per omnes suos terminos. siue in riba sarrie uilla mediana. et uilla atraisi medias ecclesia. /41/ sancto petro de septem uentos cum aduictionibus et familie eius ab integro ecclesia sancto felice...</p>